REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento  de  Sessão  Solene  em
Homenagem ao dia do Colunista Social.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

  Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene em Homenagem ao
dia do Colunista Social.

JUSTIFICATIVA
Os colunistas sociais são profissionais que, por meio da escrita, do olhar atento e da análise, trazem à
tona as histórias, os acontecimentos e as personalidades que fazem parte do cotidiano de nossa cidade.
Eles  não apenas informam, mas também ajudam a construir  uma memória  coletiva,  destacando
eventos de importância, promovendo a cultura local e dando visibilidade a iniciativas que muitas vezes
passam despercebidas pela grande mídia.
Em uma sociedade dinâmica, onde o fluxo de informações é constante, o colunista social se destaca
pela sua capacidade de observar e traduzir em palavras o pulsar da cidade. Ele é um elo entre o público
e  as  atividades  culturais,  sociais  e  políticas,  muitas  vezes  sendo a  primeira  voz  a  trazer  à  tona
novidades e tendências que, mais tarde, se tornam pauta em diversos outros meios de comunicação.
Além disso, o trabalho do colunista social é um reflexo da importância da comunicação pessoal e da
valorização das relações interpessoais. Ao destacar eventos, personalidades e conquistas, o colunista
social  não  apenas  cumpre  uma  função  informativa,  mas  também  fomenta  o  sentimento  de
pertencimento e orgulho na comunidade.
Portanto, ao celebrarmos o Dia do Colunista Social, estamos, na verdade, reconhecendo o impacto
desse profissional em nossa sociedade e agradecendo pelo trabalho que desempenham com tanto zelo e

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003500390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

comprometimento. Que continuem a ser os olhos atentos, a voz sensível e a memória ativa da nossa
cidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003500390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T19:42:31-0400